V. 515. γάρ] Nexus sententia-
rum est: „Non est quod negem;
nam Iustitia mecum fuit“. Bene

Gust. Kruegerus coniecit Δίκη
ξννείλλεν.

V. 518. Pro τὴν σὴν δύμα-
μον propter μοῦνος Ἐλλήνων
exspectaverit quis τὴν αὐτὸς
αὐτού, quod Morstadtius, vel
quod Vitellius coniecit τὴν η
τε πάμην. Sed verba gravius
sic sonant Electrae et verbis μοῦ-
νος Ἐλλήνων ultero cogitatione
post τὴν σὴν δύμαμον adiungi-
mus τὴν αὐτὸν παῖδα.

Ibid. ἐτλη] Vide de usu huius
verbi quae notata sunt ad O.
C. 180.

V. 519 seq. οὐκ ἴσον — ἔγω]
Inaudiatum adverte abundantiam
in verbis οὐκ ἴσον παμὸν ἔμοι
λύπης, ὥσπερ ἡ τίκτουσ' ἔγώ.
Nam οὐκ ἴσον ἔμοι prorsus idem
est atque οὐκ ἴσον, ὥσπερ ἔγω.
Itaque non intelligitur, qui et
ἔμοι et ὥσπερ ἔγω dici potuerit.
Neque ego ita Sophoclem scrip-
sisse credam, a quo non dubito
quin οὐκ ἴσον παμὸν τότε (vel
πότε) positum fuerit. Deinde non
sine causa moneo sensum hunc
esse: „quanquam non eundem
sustinuit dolorem, cum gigneret,
quem ego sustinui, quae parens
sum“. Variavit enim poeta struc-
turam dixitque: „quae parens
sum“, pro eo, quod quis exspec-
taverit, „cum parerem“. Cf.
Aesch. Ag. 1417 φιλτάτην ἔμοι
ἀδίνα.

εἰεν· δίδαξον δή με, τοῦ χάριν τίνων
ἔθυσεν αὐτήν; πότερον Ἀργείων ἐρεῖς;
ἀλλ' οὐ μετῆν αὐτοῖσι τὴν γ' ἔμην πτανεῖν.
ἀλλ' ἀντ' ἀδελφοῦ δῆτα Μενέλεω πτανὼν
τὰς οὐκ ἔμελλε τῶνδει μοι δώσειν δίκην; 525
πότερον ἔκεινω παιδεῖς οὐκ ἡσαν διπλοῖ,
οὺς τῆσδε μᾶλλον εἴκος ἦν θνήσκειν, πατρὸς 530
καὶ μητρὸς ὄντας, ἡς ὁ πλοῦς δός ἦν χάριν;
ἢ τῶν ἔμων Ἀιδης τίν' ἴμερον τέκνων
ἢ τῶν ἔκεινης ἔσχε δαίδασθαι πλέον; 535
ἢ τῷ πανώλει πατρὶ τῶν μὲν ἔξ ἔμου

V. 521. εἰεν] Vide quae de usu huius vocis ad O. C. 1803 annotavimus. Clytaemestra ea figura utitur, quam rhetores ἀνθυποφοράν vocant. Cf. Ruf. in Walzii edit. III p. 459 ἡ ἀνθυποφορά ἦτο τὸ ὑπενγκεῖν τὸν λόγον φροντίζειν. — Ad verba τοῦ χάριν τίνων κτλ. recte scholiast cod. Bar. annotavit: ἦγον τίνος χάριν ἀποδίδοντος ἔθνεστεν; τούτο δηλοῖ τὸ τίνων, ἦγον ἀποδίδοντος. Εστι δὲ μετοχὴ καὶ οὐ γενικὴ πληθυντική.

V. 523. ἀλλ' οὐ μετῆν αὐτοῖσι κτλ.] „Nullum iis ius erat in filiam meam, ut eam occidere.“ De verbi μέτεστιν usu vide quae ad Ant. v. 48 notata sunt.

V. 524 seq. ἀλλ' ἀντ' — δώσειν δίκην;] „At fac, ut pro fratre Menelao filiam meam interficerit, nonne debebat huius occisae poenas mibidare?“ Vide Ant. 456 seq. cum nota nostra. De ἀλλὰ δῆτα particulis „at scilicet“ significantibus ad Philoct. 1324 monitum est.

V. 526. Schol. πότερον ἔκεινω παιδεῖς: λαμβάνονται τίνες τὸν ποιητὸν ἐν τῷ Όμηριδῃ, ἐπει ἔκεινος μίλιν γεγονέναι τῷ Μενέλᾳ τὴν Ἐρινόντην φησίν (Odyss. δ 18), οὗτος δὲ διπλοῦς ὄμοιητοίσι φησιν αὐτῷ γεγονέναι, ὅμως οὐν συμφωνεῖ αὐτῷ Ησιόδος, „ἢ τέκεθ“ Ἐρινόντη δονομιλεῖτο